归属股东每股权益价值（人民币/股） 17.95 权益成本 10.7% 目标负债率 15.0%
港币/人民币汇率 0.87 永续成长率 2.5% WACC 9.6%
归属股东每股权益价值（港元/股） 20.61

公司深度研究

- 33 -

敬请参阅最后一页特别声明

风险提示

1）食品安全。对于所有的餐饮企业，食品安全都是主要的风险之一。海底

捞所在的火锅行业，食用方式以短时间的煮涮为主，对于食材的品质和新鲜度

的要求更高，面临的风险也越大。我们通过语义分析技术对海底捞顾客的舆情

做了提取分析，可以看出与食品安全相关的负面点评在绝对数上呈现增长趋势。

但是由于海底捞每年新增店面数和人流量近年来同步快速上升，2015-2017 年

整体的负面舆情占比均不超过 0.15%。尽管海底捞一直重视食品安全并有完善

的应对流程，一旦有较大规模的食安黑天鹅事件，对于公司的品牌和经营业绩

均可能产生明显的冲击。

图表 58：海底捞食品安全相关负面舆情统计

  不卫生 不新鲜 不舒服 呕吐 地沟油 异物 老鼠 腹泻 虫子 食物中毒

2010 2 3 11 0 1 1 0 4 1 0

2011 2 12 25 1 11 0 2 15 8 0

2012 8 16 31 0 5 2 0 11 5 0

2013 17 17 58 0 5 2 3 42 19 2

2014 10 27 54 0 3 3 2 53 15 2

2015 19 33 63 2 6 2 1 85 14 2

2016 21 44 111 2 4 6 1 147 31 1

2017 34 37 132 4 3 5 39 168 20 3

2018 YTD 14 31 85 1 0 2 9 136 10 0

来源：国金证券研究创新中心，造数科技

2）主要供应商为关联方。供应链的标准化是海底捞规模化、连锁化运营的

重要支撑。由于国内缺乏大规模的有体系的餐饮供应链企业，海底捞近年在母

公司层面设立了一系列供应链企业，主要服务于海底捞的业务拓展。蜀海集团、

颐海国际（1579 HK）、扎鲁特旗海底捞、蜀韵东方和微海咨询等关联企业在

2017 年合计采购金额达 50.0 亿元，占公司总采购成本的 81.7%。尽管这样的

关联供应链结构可以提升效率降低成本，但也隐含着转移定价等潜在风险。

3）原材料成本大幅波动。原材料及耗材是公司业务最大的成本项，过去三

年占比 40-45%。从图表 59 的敏感性分析可以看出，原材料价格上涨 5%将影

响 2017 年净利润 1.6 亿元，占比达 15.9%。考虑到公司原材料多为肉制品、

水果鲜蔬等农产品，价格较为波动，因此对公司的利润影响也会较为显著。

图表 59：原材料价格变动对净利润的敏感性分析（2017 年）

原材料价格波动比例 +20% +15% +10% +5% -5% -10% -15% -20%

原材料成本变动 863 647 431 216 -216 -431 -647 -863

年度净利润变动 -650 -488 -325 -163 163 325 488 650

来源：公司招股书，国金证券研究所

公司深度研究

- 34 -

敬请参阅最后一页特别声明

附录：三张报表预测摘要

综合财务状况表   单位 :百万  综合收益表   单位 :百万

会计年度 2017A 2018E 2019E 2020E  会计年度 2017A 2018E 2019E 2020E

流动资产  1,462   7,036   9,115   13,657   营业额   10,637   17,682   29,225   40,764

现金及现金等价物  330   5,918   7,309   11,299   销售成本  (4,313)  (7,373)  (12,216)  (17,121)

交易用投资  79   15   15   15   毛利   6,324   10,309   17,009   23,643

应收款项  498   630   1,041   1,340   销售、一般性和行政开支  (4,808)  (8,159)  (13,469)  (18,728)

其他应收款  460   48   80   112   研究发展费用  -   -   -   -

存货  95   424   669   891   其他营业收入  113   174   268   362

非流动资产  2,274   4,218   5,929   6,147   EBITDA  1,989   3,021   4,915   6,721

可供出售投资  -   15   15   15   折旧和摊销  (360)  (697)  (1,107)  (1,445)

联营和共同控制实体的投资  4   10   16   22   EBIT  1,629   2,324   3,808   5,277

投资物业  -   -   -   -   融资收入净额  (5)  34   99   149

固定资产  2,085   3,916   5,537   5,692   分占联营和共同控制实体的溢利  0   6   6   6

在建工程  53   72   86   104   除所得税前溢利  1,625   2,364   3,913   5,431

土地使用权  121   171   231   271   所得税开支  (431)  (626)  (1,017)  (1,412)

无形资产  11   34   44   43   除所得税后溢利  1,194   1,737   2,896   4,019

总资产   3,736   11,254   15,044   19,804   非控制性股东应占溢利  (166)  (87)  (130)  (181)

流动负债  2,618   2,077   3,299   4,590   股息  -   330   553   768

短期借款  348   -   -   -   母公司股东应占溢利  1,028   1,650   2,766   3,838

应付款项  1,882   1,111   1,908   2,767   EPS 0.21  0.31  0.52  0.72

预收账款  -   -   -   -

其他  388   966   1,391   1,823   主要财务比率   单位 :百万

非流动负债  27   19   21   23   会计年度 2017A 2018E 2019E 2020E

长期借款  9   -   -   -   成长性

其他  17   19   21   23   营业额增长率 36.2% 66.2% 65.3% 39.5%

负债合计  2,645   2,096   3,319   4,613   EBIT 增长率 20.6% 42.6% 63.9% 38.6%

股本  0   0   0   0   净利润增长率 22.1% 45.5% 66.7% 38.8%

储备  1,089   9,069   11,505   14,790   盈利能力

保留溢利  1,089   2,739   5,175   8,460   EBIT/营业额 15.3% 13.1% 13.0% 12.9%

非控制性股东权益  2   89   219   400   EBITDA/营业额 18.7% 17.1% 16.8% 16.5%

总权益  1,091   9,158   11,724   15,190   毛利率 59.5% 58.3% 58.2% 58.0%

总负债和总权益  3,736   11,254   15,044   19,804   净利率 9.7% 9.3% 9.5% 9.4%

   ROE 108.7% 32.5% 26.9% 29.2%

综合现金流量表   单位:百万  偿债能力

会计年度 2017A 2018E 2019E 2020E  资产负债率 70.8% 18.6% 22.1% 23.3%

除所得税后溢利  1,157   1,737   2,896   4,019   流动比率 0.56  3.39  2.76  2.98

折旧和摊销  360   697   1,107   1,445   速动比率 0.52  3.18  2.56  2.78

利息费用  5   (34)  (99)  (149)  营运能力

营运资本的变动  (110)  (198)  534   739   资产周转率 3.3x 2.4x 2.2x 2.3x

经营活动产生现金流量  1,400   2,166   4,401   6,018   应收帐款周转率 11.3x 26.1x 26.1x 28.1x

资本性支出  (1,243)  (2,681)  (2,877)  (1,719)  应付账款周转率 2.3x 6.6x 6.4x 6.2x

投资、贷款于联营和共同控制实体  (4)  -   -   -   存货周转率 45.3x 17.4x 18.3x 19.2x

投资活动产生现金流量  (1,565)  (2,502)  (2,680)  (1,475)  每股资料

借款变动  (221)  (357)  -   -   每股收益 0.21  0.31  0.52  0.72

发行股份  0   6,330   -   -   每股经营现金流 0.29  0.41  0.83  1.14

支付的股利和利息  (9)  (3)  (330)  (553)  每股净资产 0.23  1.71  2.17  2.79

融资活动产生现金流量  105   5,970   (330)  (553)  估值比率(倍 )

现金净变动  (60)  5,633   1,391   3,990   PE 72.3x 49.8x 29.7x 21.4x

现金的期初余额  407   282   5,915   7,306   PB 68.2x 9.1x 7.1x 5.6x

现金的期末余额  282   5,915   7,306   11,296   EV/EBITDA 41.3x 27.2x 16.7x 12.2x
来源：公司年报、国金证券研究所

公司深度研究

- 35 -

敬请参阅最后一页特别声明

市场中相关报告评级比率分析
日期  一周内 一月内 二月内 三月内 六月内

买入

增持

中性

减持

评分

来源：朝阳永续

市场中相关报告评级比率分析说明：

市场中相关报告投资建议为“买入”得 1 分，为

“增持”得 2 分，为“中性”得 3 分，为“减持”得 4

分，之后平均计算得出最终评分，作为市场平均投资建

议的参考。

最终评分与平均投资建议对照：

1.00  =买入； 1.01~2.0=增持 ； 2.01~3.0=中性

3.01~4.0=减持

历史推荐和目标定价(人民币)
序号  日期  评级  市价  目标价

来源：国金证券研究所

长期竞争力评级的说明：

长期竞争力评级着重于企业基本面，评判未来两年后公司综合竞争力与所属行业上市公司均值比较结果。

优化市盈率计算的说明：

行业优化市盈率中，在扣除行业内所有亏损股票后，过往年度计算方法为当年年末收盘总市值与当年股